Declaratur predicta traditio, vt locum non habeat, quodam ex aliquibus recognoscit in verbis colligi potest vasallum hunc voluntarie recognoscit etiam iurisdictionem, imperium & territorium, ut ipsi dixit, recognoscere pleno statu, vel cetera omnibus. Ita Iacobini. & Modern. Parisien. in loco supra alegata.

## PRAESUMPTIO XCIX.

Feudo Castri, vel Oppidi concessio, vel recognito, an & quando pertinentiae concessae & recogniti presumantur: & que ex pertinentiis esse dicantur.

S V M M A R I A .

- 1 Tendit ad Castri, vel oppidi concessio, & presumit concessus pertinentia. Et de quibus tali pertinentiis non habet locum, ut. 5.
- 2 Castro vel oppido vendito, praesumuntur eorum pertinentiae.
- 3 Vendito cumibus rei complectitur presumptio.
- 4 Concessio Principis in pertinentias continere.
- 5 Adiecta altera in loco adiectionis ceduta.
- 6 Pertinentia fendi vel castri, nisi proxime, alia remota.
- 7 Pertinentia fendi proxima que sunt, & n. 9.
- 8 Pertinentia remota quae sunt.
- 9 Pertinentia remota quae sunt.

**D**ISSE RAMVS nunc, quando Princeps & dominus concedit Castrum, vel oppidum in feudum, vel emphyteum, an praesumatur concessio etiam corum pertinentiarum. Et praesumit dominum tunc ceteris, vel vasallum a domino recognoscit manifeste scriptis Modernus Parisiensis in commentariis ad conflictum Parisiensis, i. s. glo. s. num. 14. & idem senatus Oldadrus in conf. 25. num. 8. Ita dicimus, quod vendito tunc castro, vel oppido, presumuntur vendita etiam corum pertinentiae. Bart. l. m. i. n. 15. ff. de acquirent. etiam dom. Alexander. In l. g. princip. num. 23. ff. de acquirent. C. Prosp. Antor. Corf. in singul. in verb. o. princip. incipit. Si princeps. Boer. in quoque. 3. s. num. 11. Neat. in d. conf. 7. num. 15. & Alciat. in respon. 4. s. num. 4. & 5. Alciat. in tract. de ure emplo. q. p. s. l. s. 3. late. Sardus in conf. 135. num. 65. lib. 1. & Melchior Palaez. in tract. de maior atq. par. 4. q. 20. column. Imò in venditione cuiuslibet rei continet alia ad pertinentias probant. l. fistulas, in princip. & l. huius. cum multis frequentibus. ff. de actio. emplo. Erit concessionibus tunc principium contineri pertinentias probat. l. si quando. l. a. C. de bonis vacanti. lib. to. ibi. continetur cum adiacentibus & omnibus suis. ] Et huius sententia ea est ratio, quia quocunque alteri rei adiecta est functio, loco adiectionis edere dicuntur. t. m. s. num. 9. s. quis. & 9. quocunque. ff. de reverend. & l. sed & si ex me, 9. Prudens. ff. de acq. rerum dominii.

Declarat traditionem hoc Modernus Parisiensis praeclarito in loc. 9. num. 15. vt locum non habet tunc in his pertinentiis, quae accedunt feudo, non ut feudo, sed in eadem qualitate eiusdem feudi, sed finiuntur, vt fundo patrimoniali ex definitione patris famili. non autem ex cessione & invenit sita feudaliter ipsa in vasallus habens feudi confitens, in domo & centi iugis terri arabilis: & qui a carba vinctus, pratis & horro, emittit ingenierum vinea, horria, & quidam iugera prata, iuxta domum suam, & vniuit dicto fundo fortem sub eadem claustris, redditibus & rationibus confutis, sub denominatione vniuersitatis eiusdem fundi, ex quo pater vnius & fundum ex pluribus partibus eius factum, justa l. prud. 9. Tract. ff. de leg. 2. & respondit Alex. in conf. 13. lib. 5.

Hoc sine causa recognito feudo a domino, non consentur prae-  
dia sic adiecta recogniti: cum non sint ex pertinentiis originariis ipsi feudi. Et hoc quidè nisi est vasallus. Kienter voluerit etiam pra-  
dictis feodi recognoscere ab ipso domino arg: ita voluit esse feudalia,  
v. relata lat. ab ipso domino habita, scilicet explicita predictis Mod.  
Parisientiis in loco. na. 20. & 21.

7. Ceterum solet dubitari quae dicantur pertinentiae tunc Castri & feudi.

Et dicendum est, quod pertinentiae sive sunt proxime, ali-  
8. que verò remota. Proxime sunt illas, tunc quibus respici-  
plicis viam potest: quemadmodum armilla bellica, toraceta, annona,  
et his similia exsillentia in Castro, oppido, & ciuitate. Ita Olda-  
drus in conf. 135. Rad. m. 1. s. de manu. no. 4. si de sequitur a fuerit conser-  
vatio, & ista est affilia. num. 5. & Prosp. Antor. & Bart. l. m. 1. am. di-  
lenti. de dom. 1. s. s. 1. in l. v. num. 3. & num. 5. ff. de castello. p. nos.  
& Prosp. Antor. & Bart. l. m. 1. c. c. de dilenti. 1. s. s. 1. in l. v. num.  
5. & num. 5. ff. de confitit primis. & in talia se fendi. column. 7. vers.  
& ter. hoc quidè feudum. Deius in conf. 136. num. 27. Cateletus Cata-  
in minor. s. lib. 1. in verb. Castro subi concessio. Tyraspelus in tract.  
de retratu consang. s. 1. gl. 7. num. 96. & idem respondit Dolichonu-

Pancratius in conf. 1. num. 91. libr. 1. sunt etiam ex pertinentiis proximi-  
mis tunc melioramenta oppidorum, & Castorum, que effecta sunt  
vnum corpus cum ipsiis oppidis & Castris, scilicet manifeste, & sed  
sensum patet. Remote pertinentiae sunt, q. i. quae sita habent limites  
si line eis res principalis tunc potest: scilicet molendina, valles seu  
pacua, esse dicuntur de pertinentiis oppidi, & Castri. Ita Cateletus  
in conf. 90. num. 6. Barbare. in c. Redulphus. num. 73. de script. Deius in d.  
conf. 136. num. 24. & Parisien. in conf. 27. num. 18. libr. 1. Aliat. in respon. 4. s.  
num. 9. & Modernus Parisiensis in commentariis ad conflictum. Parisien.  
tit. 1. 6. 1. glo. 5. num. 47. Sic etiam nemora esse de pertinentiis oppidi,  
vel Castris respondit Socini. lun. in conf. 50. num. 1. lib. 2. & idem  
senitus Socini. Sen. in conf. 1. e. m. 1. libr. 7. qui tamen dixit, nemora quo-  
rum expressamente facta est, non continet sub nomine perti-  
nentiarum generali: & Palaez in d. tr. d. de maior. p. 4. q. 20. col.  
1. & col. 2. in fin.

In modo & prædia adiacentia oppido, & Castro, quando pro  
pertinentiis habita sunt, de pertinentiis esse dicuntur sicuti respon-  
derunt Cateletus in conf. 1. num. 3. Crauet in conf. 5. num. 9. & Nat-  
tare in conf. 5. num. 23. & in conf. 50. num. 26. & de eadem salvi posse  
interrogari, idem respondit Capitulus in conf. 5. num. 9. 2. libr. 1. & Ra-  
leard in conf. 10. num. 32. lib. 3. sunt etiam de pertinentiis Castris, & op-  
pidi, redditus, census, vt taxe Salis, & equorum, & familiis, sunt scilicet  
Ferunt Capitulus & Roland. præstat in locis, & manifeste Aliatius in  
respon. 43. num. 2. Idem dicendum est de prediis, que Castro &  
oppido circumiacent: si ab ipso Princeps, & domino concedente  
potuisse bantur. Nam & haec consentur esse de pertinentiis Castris,  
& oppidi: Et idem quando a nemine possidebantur. Ita multorum  
auctoritatibus respondit in conf. 360. numer. 25. & dicendum in subsequenti  
præsumptione.

## PRAESUMPTIO C.

Castro, oppido, & ciuitati prædia adiacentia, an & quando presumuntur esse principis, & domini ipsius Castris, oppidi,  
& ciuitatis.

S V M M A R I A .

- 1 Prædia Castro adiacentia, presumuntur esse sub iurisdictione Domini castris.
- 2 Prædia adiacentia Castro, quoad proprietatem eius presumentur, nu. 3. & 4.
- 3 Posse in dubio præsumuntur dominum.
- 4 Territorium existens intra fines fendi seudale non præsumi, si posse de-  
tur a præusto.
- 5 Castris, oppidi aut ciuitatis dominum, non præsumuntur rerum particulari-  
tum dominum, si ab alijs possidentur aut de eorum dominio confiat.
- 6 Quomodo autem de posse sive eorum confiat.
- 7 Prædia Castro adiacentia præsumuntur domini castris, si nec de domi-  
nio vel posse sive alterius confiat.
- 8 Castris eius præsumi, cum eis regnum.
- 9 Castris inter fines repertorum præsumuntur iure dominij ad dominum ca-  
stri spectante.
- 10 Dominus rex quo dignissim sacerdotis, & nu. 14.
- 11 Fides, posse sive dominus demonstrant.
- 12 Diuinitus terra quibus sacerdotis sacerdotis.
- 13 Dominus rerum iure gentium diuinitus a fraude.
- 14 Castris dominus, dicitur habere dominum viuerificatis agrorum in  
territorio existentium.
- 15 id. procedit eis non posse deat, sed annuum pensionem ratione domi-  
ni recipiat, nu. 8.

**D**ISPENSATIO est frequens, & utilis, an & quando Castro,  
oppido & ciuitati prædia adiacentia seu in eorum finibus  
sunt, & existentes, præsumuntur esse domini ipsius Castris, op-  
pidi & Ciuitatis? Quid in re duo capita distinguuntur vna cum nostris.  
Primum est caput, quando est contentum de iurisdictione, &  
secundum prædicta prædia sunt sub iurisdictione, & postellate ipsius  
domini Castris, ut de illis, si contigerit contentum, posse ius dicere. Hoc  
in causa recepta est Doct. Stor. sententia: præsumunt prædicta hæc esse ius  
iurisdictione domini ipsius Castris, oppidi, vel ciuitatis. Ita Olda-  
drus in conf. 136. in fine. Specul. in tit. de fendi. §. quoniam, quod. 4. & Ambar.  
Incola

Abbas & abb. in c. nimis, de invenitur, idem Abbas in c. si diligenter, in 2. notat. de praescript. & inde ut Henricus Boic column. Guido Papa in fin. gal. 66. Socin. Sen. m. 1. num. 23. ff. de acquirent possef. in conf. 86. num. 6. & in conf. 127. num. 5. verbi, aliquando & tertio lib. t. Ifenarii commentarii ad confirmationes Regis, iuxta. ab effectu nostris. Affidit decif. 205. numer. 4. Chosferas in conf. 18. Bonetur in fragil. in verbis praesumpt. verbi, decimoduo. Iacobinus in inuestitura feudal. in verbis Diling. vafoli praevalent. d. 2. num. 6. Cartus Iunior in conf. 12. num. 2. & 27. & in conf. 18. num. 8. Antonius Gabriel in libro primo conclusionum in titul. de praesumpt. conclus. c. num. 1. Et illi accedunt Raimi in conf. 22. num. 7. lib. 1. & in conf. 23. num. 3. lib. 1. Paris in conf. 1. num. 9. lib. 1. Xvini. Iunior in conf. 65. num. 66. lib. 1. Cr. Anet in conf. 5. num. 9. & in regno pro Genero. num. 43. & ergo Dida. in cap. peccatum. par. 2. 6. 9. num. 8. de reg. in b. & fecundum in conf. 395. num. 24. & in conf. 406. & num. 50.

Et licet Gabriel. in d. conclus. 9. num. 1. vers. contraria. referat ab hac opinione diffirentiam Guido. Papae in conf. 213. in fin. Henrici Boic. in c. si diligenter. num. 4. de praescript. Cardin. Zabarella in iuris mixtis de inven. & Part. in conf. 26. num. 8. lib. 1. attamit si recte illorum traditiones perpendantur, non repugnant illi recepta sententia.

Secundum est caput huius dilitationis, quando est conceptio de dominio seu proprietate ipsorum i preditorum, quae sunt intra fines Castrorum, oppidi, & Civitatis. Hoc in capite distinguo aliquot casus.

3. Primus est, quando apparet aliquem esse i dominium illius predi. Hoc cau res est clara, quod dominus Castrorum non presumit dominus illius predi; quia in claris non est opus coniecuris, Lille aut ill. 8. cito in verbis. de leg. 3.

Secundus est casus quando praedita intra fines Castrorum existentia, ab alio quam à Castrorum domino possidentur. Hoc etiam in causa, predia non presumuntur esse domini Castris ipsius possessorum.

5. Cum in dubio i possessorum presumatur dominus, Liom res. C. de probola. & Labmarit. C. ne ror pro maris. & vrog. in libo. Dolt. & differeremus sibi libo. 6. in praesumpt. 38. Hunc casum in specie affirmamus. Aretan. i. in prima. m. 7. ff. de acquirent possef. & in conf. 3. column. & manifeste Socin. Sen. num. 22. verbi, aliquando & tertio. Et clariss idem Socinus in conf. 12. num. 4. & num. 2. verbi, aliquando & tertio. lib. 1. idem henr. Boic. in c. si diligenter. num. 3. in fin. de praescript. R. Jun. in conf. 13. num. 8. lib. 1. Idem fuit Gozadini in conf. 59. num. 27. in fin. sic quoque dictificat Adelitius in dect. 267. num. 4. quod territorium existens intra fines feudi, non presumit feudale aquitatem i fab domino direc. & i private possidente. Ita Cratu. in conf. 293. num. 6. Roland in conf. 6. num. 67. lib. 3. Cephalus in conf. 205. num. 2. 3. libr. 2. & Piteus in dect. 323. num. 5. libr. 2. Ita etiam intelligenti

7. fuit Doctores, dum dicunt, quod dominus Castrorum, i oppidi, vt ciuitatis non presumit dominus rerum particularium, loquuntur illi, quido prius particulares possident, ut eorum de domino consistat. Ita fuit intelligentia fuit Ovid. in conf. 176. in fin. Abbas in c. si diligenter, in 2. notab. de praescript. Castrorum in conf. 179. In causa quatuor Magistrorum. num. 5. libr. 1. Arcanus in conf. 15. num. 2. & 3. qui quixit, de possessione i confare quando apparet praedita culpa scilicet a particularibus. Corneus in conf. 2. 247. in fin. libr. 2. Bertrandus in conf. 3. column. lib. 2. Curtius Iunior in conf. 178. num. 24. & aliis conget. ab Antonio Gabr. in d. concl. 9. num. 4. & Bifur. in conf. 46. num. 2. libr. 1. & a Maseford. in conclus. 271. num. 7. & in alia in conf. 5. num. 2. libr. 2.

His intelligimus male agere Principes illi, qui predia Ciuitatum, & oppidorum, que communia appellant, fibi vindicant, & sua Camere appropriate contendent. Cum enim predia illa ab hominum ciuitatisitate possidentur, iuxta l. i. t. t. 9. ciuitatis statuta. ff. de ver. dimis. ex quo in nemoribus ligna incidere, & in paucis depascere coniuerent, propria ciuitatis, non aut Principis est praesumentur.

Tertius est casus, quando non apparet aliquem esse dominum preditorum, nec ea possidente, vel occupare.

9. Hoc casu predia illa i possumentur esse domini Castrorum, & oppidi. Ita Cadren in d. l. i. in princ. num. 7. ff. de acquirent possef. quem si intellexit, & declarat Socin. Sen. Heiden num. 22. verbi, aliquando & tertio. & in conf. 1. num. 6. & in conf. 12. num. 5. verbi, aliquando & secundum lib. 1. Raim. in conf. 2. 2. num. 7. verbi, & per manus. lib. 1. Decim in conf. 177. num. 9. Curtius Iunior in conf. 1. num. 9. Paris in conf. 15. num. 9. libr. 1. Socinus Iunior in conf. 66. num. 1. libr. 2. Aliatus in reg. 17. 5. num. 1. Natta in conf. 46. num. 20. Antonius Gabriel in d. conclus. 9. num. 1. & Cr. Anet in conf. 3. 4. num. 9. & in conf. 293. num. 3. in fin. & idem in respons.

so pro Genero. num. 4. 50. not. sexti. C. Et hoc fecundum fin. in conf. 395. num. 23. libo. 4. & Sardus conf. 15. num. 4. libr. 2. qui de cader. facti. officio. reu. necessari. edidit. Et timile scriptis Alcianis. de praesumptione, regul. 2. praesumpt. 20. num. 2. res. cell. verum. Calfrum i profumi olei eius, culis est regnum. Et huc facit quod docuit Baldwinus in lib. C. de contrab. contra. quies. 21. Cum dixit, quidquid reperitur intra fines t. Castrorum, & loci, profumitur ure domini pertinere domi no illius loci. Et Baldwinus fecundum fin. p. 20. fin. in conf. 3. 4. num. 1. & Soc. Iunior in conf. 15. 39. num. 1. in fin. lib. 3.

Ea ratione prima motus est Socinus Sen. in d. l. i. num. 22. de acquirent possef. quod à domino i rerum publicarum distincta tenuit rerum dominia. Lex hoc iure ff. de iust. & iure & termini seu finis apponit. Et video t. fines demonstrata possidentur, & dominium. l. ff. finit. C. Cum ergo non apparet ei assignata fuerint predicta prædia, remanent spud dominum. Hoc consideratione recipienda non est; Cum non confitit dominum Castrum sive ab initio etiam dominum predi, & illa subditis suis dimitisse, & concepisse.

Sei verius est ab initio iure i naturali, & genitum primo omnia sive communia, & sive gentium, i iusti de cetero dñe. Cum dixit Iustinian. homines nati & dominum teneantur, quod ipsum genere humano natura prodidit. Dicende inter he homines diuidere coepit orbem terrarum. Diuinus Augustinus in libro sexto, de civitate Dei. c. 3. scriptum reliquit, tempore quo natus est Phaleus filius Heber, qui erat abnepos Sem, vnu ex filiis Noe, factis suis terzis dimensiones. Vnde (vt alijs place) facta sunt diei a filiis Noe, hoc est, Sem, Cam, Iaphet. Ita Iacob in p. 2. ip. p. Bergomacum in amatione, quem ex se scripsit. Vocabulum in lib. declaracionum iuris. cap. 21. num. 5. Et ideo iure conflictu. Lex hoc iure ff. de iust. & iure, recte scribit, iure genitum i distingue sive rerum dominia & agri positos sive terminos. Distinctio itaque rerum non ab uno principio hominum, sed ab ipsius hominibus inter se facta est.

Secundum motus est Socinus eo argumento, & ratione, quod predia sunt domini Castrorum, & ciuitatis, aut particularium personariorum, ut inquit Baldwinus in lib. cito Bertholdus, de re iudic. & in lib. 1. ff. qui. Quoniam modo fedem amittit. Atqui hic non appetit ha predicta inca esse primotorum sivece particularium. Ergo presumuntur esse domini Castrorum, ob id quod ab initio dominum in ciuitatum erat eius proprium. Nam dominus Castrum i dictur habere dominium territorii, cum cuius timore, atque ita dominium vniuersitatis agrorum existentium in territorio, cito Bertholdus, de re iudic. Et propterea inquit Socinus fundata est intentionis ciuitatis dominum totius territorii, & ciuitatis habere dominium in ciuitatis agrorum in ciuitatis existentium. Habet enim fulm, quantum & ipse occupasse reperitur. Est eidem dominum quod iurisdictionem, & potestatem ius dicensi, non autem quod predi, nisi apparet ab eo possedit. Est tamen difficile in iudicis recedere ab opinione Castrensis, Socini, & sequacium, que communis est. Et i dissident Ripa in d. l. i. num. 16. & co-gitudine reliquit Socin. Iunior in conf. 15. qui contra ipsum Socin. Sen. inclinavit.

Excedit causus, vt locum habeat etiam quando dominus Castrorum non possidet, sed tamen annua pensio ei praefiat, ratione dominij. Ita Spec. iuris, de locato. s. non aliqua. quies. 2. & Gabriel. in d. i. in conclus. 9. num. 2. & aperte. Alcianus in respons. 173. num. 1. qui num. 2. libr. 1. videtur, idem esse quando particularis ipsi possessorum recognouerunt dominum Castrorum, oppidi, & ciuitatis.

Subiungit etiam Gabriel, in d. conclus. 9. num. 12. ex sententia Castrorum in commentariis ad confitendum. Bergundus quod si subdit omnes, vno, duobus vel tribus exceptis recognoscunt ipsum dominum Castrorum, quod quod illum vnum, duos, vel tres, dominus habet intentionem fundatam, quod felicit, & dominum prediiorum ab eis possidorum, fit ipsius domini Castrorum.

\* \*

## PRAESUMPTIO CL.

Feudalia an & quando præsumuntur, prædia sita in territorio oppidi, vel Castrum feudalium.

S V M M A R I A .

- 1 Prædia sita in feudo, an & ipsa feudalitas sita, inter quos disceptatio dividendum est.
- 2 Castrum in feudum simpliciter conceitto, absq; prædiis vel pertinentijs, praesumuntur & in domino in feudum recepta si alio titulo possidere vallo non repertatur.
- 3 Castrum in feudum obtinens, si prædia alio titulo possidere demonstrat pro presumptione pro domino eis eo nullius.
- 4 Castrum generaliter in feudum conceitto cum pertinentijs, prædia ab aliis non possedit feudalitas praesumuntur.
- 5 Pertinentia sunt vero in venditione Castrum, solum in feudationem, & Castrum coheret, non autem prædia intelligi.
- 6 Castrum levante cum iuriis, prædiis, vineis, nemoribus, &c. concessio, vaſallus posseſſore aliquod ex illis esse ad caſtrum negante domino probatio incertus.
- 7 Et quid si de pertinentijs esse, vaſallus afferat, nu. 3.
- 8 Relatumque, Quæ ſu natura restringuntur eis.
- 9 Prædia omnia in feudo iuriis, non diversi confiduntur.
- 10 Posſeffit titulum ac vndeſum pofidere præsumuntur.
- 11 Feudal exigitur bonorum parte maiori, idem de reliqua præsumuntur.
- 12 Caſtrum cum prædiis, ſic ſed conceitto, & recognitio, illa feudalitas praesumuntur que specificè diuina ſunt.
- 13 Caſtri conceitto & recognitio generalius, nullam facit presumptionem aduersus tertium.
- 4 Inveniuntur, & locationem non probata ius feudi, in tertii prædiis.
- 15 Caſtri conſeſſionem limitate facta, feudalitas non præſumuntur prædiū aliquod contra tertium.
- 16 Employentum eſſe fundum conſeſſum, ſuo noſces ſucceſſori etiam singulari.
- 17 Caſtri conſeſſionem prædiū vaſallus conſeſſa exonerans, nanta- mē preindica in tertio.
- 18 Prædiū aut de pertinentijs caſtri sit vel non, orta diſputatione inter coniſſores, vel coruſ ſucceſſores, quomodo dirimenda.